

— Europos socialinio fondo agentūra —

# AKVAKULTŪROS ŪKIŲ GAMTOTVARKOS DARBŲ IŠLAIDŲ FIKSUOTOJO VIENETO ĮKAINIO NUSTATYMO TYRIMAS

2023-10-20



## Supaprastintai apmokamų išlaidų dydžių nustatymo aprašas

### B. Duomenys pagal veiksmo rūšį (pildoma kiekvienai veiksmo rūšiai)

Ar vadovaujančioji institucija gavo išorės bendrovės paramą toliau nurodytoms supaprastintai apmokamoms išlaidoms padengti?

Jei taip, nurodyti tą išorės bendrovę: Taip / **Ne** – Išorės bendrovės pavadinimas

1. Veiksmo rūšies aprašymas, įskaitant įgyvendinimo tvarkaraštį <sup>1</sup>	Įgyvendinant Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2021–2027 m. programos 2 prioriteto „Darnios akvakultūros veiklos skatinimas ir žvejybos bei akvakultūros produktų perdirbimas ir prekyba jais, taip prisidedant prie aprūpinimo maistu saugumo Sąjungoje“ konkretų tikslą, kuriuo skatinama akvakultūros veikla kartu užtikrinant, kad veikla būtų aplinkos požiūriu tvari taikant ekstensyvios akvakultūros formas, įskaitant aplinkos (ypač paviršinių vandens telkinių), biologinės įvairovės apsaugą ir gerinimą, taip pat kraštovaizdžio ir akvakultūros teritorijų valdymą ar tvarkymą, bei įgyvendinant NATURA 2000 reikalavimus ir (arba) veiklos reikalavimus atitinkamose srityse, susijusiose su direktyvų 92/43/EEB ir 2009/147/EB įgyvendinimu, bus taikomi fiksuotieji vieneto įkainiai. Nustatytas fiksuotasis vieneto įkainis bus taikomas kompensuojant akvakultūros įmonių, užsiimančių akvakultūros gamyba pramoniniuose akvakultūros tvenkinių ūkiuose patirtas gamtotvarkos darbų išlaidas. Numatoma šio veiksmo išlaidų apmokėjimo pradžios ir užbaigimo galutinė data – 2023–2029 <sup>2</sup> m.
2. Konkretus (-ūs) tikslas (-ai)	2.1 Skatinti darnią akvakultūros veiklą, visų pirma didinti akvakultūros produktų gamybos konkurencingumą, kartu užtikrinant, kad veikla būtų aplinkos požiūriu tvari ilguoju laikotarpiu.
3. Rodiklis, kurį pasiekus išlaidos yra atlyginamos <sup>3</sup>	Akvakultūros ūkio deklaruotas metinis įveistų tvenkinių plotas, kuriame įgyvendinami gamtotvarkos darbai pagal nustatyta tvarka patvirtintą gamtotvarkos planą.
4. Rodiklio, kurį pasiekus išlaidos yra atlyginamos, matavimo vienetas	Hektaras

<sup>1</sup> Numatoma veiksmų atrankos pradžios data ir numatoma jų užbaigimo galutinė data (nuoroda – 63 straipsnio 5 dalis).

<sup>2</sup> Tinkamas finansavimo laikotarpis.

<sup>3</sup> Veiksmų, apimančių kelis supaprastinto išlaidų apmokėjimo būdus, skirtingus projektus ar vienas po kito einančius veiksmo etapus, atveju reikia užpildyti 3–11 laukelius kiekvienam rodikliui, kurį pasiekus išlaidos yra atlyginamos.



	<p>Pagal aukščiau numatytas sąlygas perskaičiuotas fiksuotasis vieneto įkainis įsigalios nuo atnaujinto dydžio paskelbimo dienos ir galės būti taikomas fiksuotojo vieneto įkainio rezultatui, pasiektam po atnaujinto fiksuotojo vieneto įkainio įsigaliojimo dienos.</p>
<p>10. Vienetų pasiekimo tikrinimas          – Aprašykite, koku (-iais) dokumentu (-ais) / sistema bus remiamasi tikrinant, ar pateikti vienetai pasiekti          – Aprašykite, kas bus tikrinama valdymo patikrinimų metu ir kas juos atliks          – Aprašykite, kokia bus atitinkamų duomenų / dokumentų rinkimo ir saugojimo tvarka</p>	<p>Siekiant gauti iš Europos Komisijos apmokėjimą pagal fiksuotąjį vieneto įkainį, kiekybinio rezultato pasiekimui pagrįsti bus kaupiami šie dokumentai (arba jų kopijos):</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. parengtas ir atsakingų institucijų patvirtintas akvakultūros ūkio gamtotvarkos planas;</li> <li>2. darbų atlikimo faktą įrodantys dokumentai, pvz., atliktų darbų aktas(-ai) ir (arba) darbų priėmimo–perdavimo aktas(-ai), NMA Agro mobiliąja programa darytos nuotraukos ir pan.;</li> <li>3. Nacionalinės mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos parengtas projekto veiklos ataskaitos įvertinimą patvirtinantis dokumentas, pvz., patikros lapas, kuriame patvirtinta, kad gamtotvarkos plane numatyti darbai už ataskaitinius metus buvo įgyvendinti.</li> </ol> <p>Paramos gavėjas kartu su mokėjimo prašymais (veiklos ataskaitomis) teiks fiksuotojo vieneto įkainio rezultatą pagrindžiančius dokumentus, kurie kaupiami ir saugomi tarpinės institucijos informacinėje sistemoje. Tarpinė institucija tikrins, ar pasiektas fiksuotojo vieneto įkainio rezultatas.</p> <p>Projektų patikrų ir dokumentų rinkimo bei saugojimo tvarka vykdoma laikantis nacionaliniuose teisės aktuose<sup>8</sup>, reglamentuojančiuose ES projektų įgyvendinimą, nustatytų reikalavimų.</p>
<p>11. Galimos žalingos paskatos, švelninimo priemonės<sup>9</sup> ir apskaičiuotasis rizikos lygis (didelė / vidutinė / maža)</p>	<p>1. Kyla rizika, kad pasikeitus ekonominėms sąlygoms, sparčiai didėjant infliacijai, nustatytas fiksuotojo vieneto įkainio dydis gali būti nepakankami.</p> <p><i>Rizikos lygis</i>          Maža</p> <p><i>Galimi sprendimo būdai</i>          Fiksuotojo vieneto įkainio dydžiai kiekvienais metais turi būti perskaičiuojami, atsižvelgiant į B dalies 9 p. numatytas</p>

<sup>8</sup> Šaltiniai: [3D-75 Dėl Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2014–2020 metų veiksmų programos administravimo taisyklių p... \(e-tar.lt\)](#); [1K-237 Dėl 2021-2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atspar... \(lrs.lt\)](#)

<sup>9</sup> Ar yra kokių nors galimų neigiamų pasekmių remiamų veiksmų kokybei ir, jei taip, kokių priemonių (pvz., kokybės užtikrinimo) bus imtasi šiai rizikai kompensuoti?

	<p>perskaičiavimo sąlygas. Esant poreikiui, peržiūrėti indeksavimo / koregavimo metodą.</p> <p>2. Kyla rizika, kad dėl užsitęsusių darbų paramos gavėjui trūks apyvartinių lėšų, kadangi fiksuotasis vieneto įkainis bus išmokamas už einamuosius metus.</p> <p><i>Rizikos lygis</i> Maža</p> <p><i>Galimi sprendimo būdai</i> Paramos gavėjui pasirašius finansavimo sutartį, galės būti išmokamas avansas, jei tai bus nustatyta taisyklėse bei priemonės finansavimo sąlygose.</p>
12. Visa suma (nacionalinė ir ES), kurią, tikimasi, Komisija šiuo pagrindu atlygins	5 653 000 Eur (nacionalinė ir ES)